
49264                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 29 maggio 2025, n. 743
Autorizzazione alla sdemanializzazione e alienazione, a titolo oneroso, del bene immobile di proprietà del 
demanio irriguo regionale identificato al N.C.T. al Fg. 68 - p.lla n. 518 del Comune di Martina Franca (Ta) ai 
sensi della L.R. 26.04.1995 N. 27 e del R.R. 24-07.2017 N. 15.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Amministrazione del Patrimonio – Sezione Demanio e Patrimonio, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale, Dott. 
Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)  della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare quanto riportato in narrativa costituente parte integrante del presente provvedimento;
2. di autorizzare la sdemanializzazione del terreno identificato al N.C.T. al Fg. 68, p.lla n. 518 (qualità VIGNETO, 

classe 3, 79 mq, reddito dominicale €. 0,98, reddito agrario €. 0,53) del Comune di Martina Franca (Ta);
3. di autorizzare altresì l’alienazione in favore di E-distribuzione S.p.A., a titolo oneroso, del suddetto bene 

regionale, ai sensi dell’art. 8 del Regolamento Regionale n. 15 del 24.07.2017, poiché imprescindibile 
per la realizzazione di opere di pubblica utilità, urgenti ed indifferibili, oltre che indispensabili per fornire 
energia elettrica all’Agenzia Regionale per le attività irrigue e forestali (A.R.I.F.);

4. di stabilire che tutte le spese nessuna esclusa rivenienti dal trasferimento di proprietà del cespite sono a 
totale carico dell’acquirente;

5. di demandare al Servizio regionale proponente gli adempimenti relativi al passaggio di classificazione 
giuridica da Demanio Acquedotto – Uso Irriguo a Patrimonio Disponibile, mediante l’aggiornamento del 
Catalogo dei beni immobili regionali;

6. di demandare, altresì, al Servizio Amministrazione Regionale tutti gli adempimenti conseguenti 
all’alienazione a titolo oneroso del terreno in questione, ivi comprese le procedure connesse all’art. 8 del 



                                                                                                                                49265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

Regolamento regionale n. 15 del 24 luglio 2017;
7. di incaricare alla sottoscrizione dell’atto di compravendita la Dirigente del Servizio Amministrazione del 

Patrimonio, dott.ssa Anna Antonia De Domizio;
8. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
9. di notificare il presente provvedimento alla Sezione Demanio e Patrimonio per gli adempimenti 

conseguenti;
10. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nella Sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” sotto 
sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



49266                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 e s.m.i. “Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7 del 04/02/1997 e s.m.i. “Norme in materia 
organizzazione dell'Amministrazione regionale”, che definisce la separazione dell’attività 

s.m.i. “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

Amministrativa regionale “MAIA 2.0”.
l 22/01/2021 e s.m.i. avente ad oggetto “Adozione Atto di Alta 

Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”, pubblicato sul BURP n. 15 del 28 

il D.P.G.R n. 263 del 10 agosto 2021 e s.m.i., recante: “Attuazione modello 

funzioni”, pubblicato sul BURP n. 104 suppl. del 10 agosto 2021;
il “Documento di programmazione delle strategie per la prevenzione della 

corruzione e la trasparenza della Regione Puglia” (Al –
Aggiornamento per l’anno 2024, approvato con D.G.R. n. 33 del 31/01/2024);

il D.Lgs. n. 231 del 21 novembre 2007 e s.m.i recante “Attuazione della direttiva 
2005/60/CE concernente la prevenzione dell’utilizzo del siste

della direttiva 2006/70/CE che ne reca misure di esecuzione”;

Procedure operative per l’individuazione e la comunicazione di operazioni sospette in 
materia di riciclaggio e finanziamento del terrorismo”;

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui l’Avv. Costanza Moreo è stata confermata 



                                                                                                                                49267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. Proroga degli incarichi 

l’A.D. n. 3 del 27/06/2022 con cui il Direttore del Dipartimento Personale e 
Organizzazione, integrando l’A.D. n. 2 del 20/05/2022, ha rimodulato i Servizi del 

“Amministrazione del Patrimonio” e ne ha affidato la direzione alla dott.ssa Anna Antonia 

l’A.D. n. 9 del 04/03/2022 avente ad oggetto “Conferimento incarichi di direzione 
dei Servizi delle Sezioni di Dipartimento ai sensi dell’arti
del 22/01/2021” con il quale è stato conferito alla dott.ssa Anna Antonia De Domizio 
l’incarico di Dirigente del Servizio Amministrazione del Patrimonio;

l’A.D. n. 00009 del 28/02/2025 con cui è stata disposta la pror

la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
egionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante “Valutazione di Impatto di Genere (VIG). 
operativi e avvio fase strutturali”.

ante norme in materia di “Disciplina dell’amministrazione del 
demanio e del patrimonio regionale”;

gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. n. 

“Regolamento per l’alienazione di 
beni immobili regionali”

–

dell’Agenzia Regionale per le attività irrigue e forestali (A.R.I.F.);

comunicava l’avvio del 
one di Conferenza dei Servizi semplificata ai sensi dell’art. 14

bis della L. 241/90 smi, finalizzata al rilascio dell’autorizzazione alla costruzione e 
all’esercizio ai sensi dell’artt. 5 e 6 della L.R. 25/2008;



49268                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025

a elettrica di trasformazione MT/BT e all’esercizio degli impianti (art. 111 del R.D. 

Taranto richiedeva l’autorizzazione a procedere al Frazionamento della porzione di area 

oltre alla notifica Deposito ai sensi dell’art. 30, comma 5 del 

–

l’A.R.I.F. ha dichiarato l’inservibilità della 

del più probabile valore di mercato ai fini dell’alienazione del terreno in 

l’area oggetto di stima è interclusa da proprietà private e non è suscettibile di alcuna 

lett. e) dell’art. 8 del R.R. n. 15/2017, è possibile ricorrere alla vendita a 

nell’agro di 
energia elettrica all’Agenzia Region

€. 
per la succitata particella è necessario garantire l’esercizio del diritto di prelazione da 
parte di eventuali coltivatori confinanti, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 817/1971;



                                                                                                                                49269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

trova consente di applicare l’art.8 del 

ai sensi del comma 3 dell’art. 8 del 
soddisfatta la pubblicazione dell’istanza alienativ

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito is

10 del succitato Regolamento UE.”. 

trasmissione alla Sezione Bilancio e Ragioneria è effettuata ai sensi dell’art. 7, comma 2, 

(qualità VIGNETO, classe 3, 79 mq, reddito dominicale €. 0,98, reddito agrario €. 

di autorizzare altresì l’alienazione
dell’art. 8 del Regolamento Regionale n. 15 del 

urgenti ed indifferibili, oltre che indispensabili per fornire energia elettrica all’Agenzia 



49270                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025



                                                                                                                                49271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025                                                                                     

IL DIRETTORE di Dipartimento “ ”: 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Angelosante
Albanese

Michele Emiliano
29.05.2025
11:28:49
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 29/05/2025 12:57
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



49272                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 48 del 16-6-2025


